１ 目 的 道徳科の授業を公開し，授業研究や事例発表（当該校の取組の概要）等を

通した研修会を実施することで，道徳教育に関する教職員の指導力向上と

指導上の諸課題の解決を図り，道徳教育の一層の充実に資する。

２ 会 場 出水市立高尾野小学校，出水市立高尾野中学校

３ 出席者 小・中・義務教育学校の校長，教頭，教職員（道徳教育推進教師等）

４ 内 容 ⑴ 各学校の道徳教育の概要（各学校）

⑵ 研究授業

⑶ 授業研究及び研究協議

⑷ まとめと指導

小学校部会 北薩教育事務所指導課主任指導主事

中学校部会 北薩教育事務所指導課長

令和６年度北薩地区道徳教育研修会

                       令和６年６月 22 日（木）

５ 様 子

研究授業（高尾野小）

＜高尾野小学校＞

３年１組 主題名 正しいと思ったら

〔内容項目Ａ－⑴ (善悪の判断，自律，自由と責任)〕

５年１組 主題名 自分に正直に〔内容項目Ａ－⑵（正直，誠実）

６年３組 主題名 広く受け入れる心〔内容項目Ｂ－⑾（相互理解，寛容）

＜高尾野中学校＞

１年１組 主題名 自分との付き合い方を考えよう

〔内容項目Ａ－⑶ (向上心，個性の伸長)〕

３年３組 主題名 信念をつらぬいて生きる

〔内容項目Ｄ－(22)(よりよく生きる喜び)〕

研究協議（高尾野小）

道徳教育の概要説明（高尾野中） 研究授業（高尾野中）

問いかけモデル

（高尾野小）